Un tel syllogisme, dans la mesure où il est basé sur la définition des termes de sa conclusion, semble bien décrire le processus par lequel, par la simple appréhension des termes d’une proposition, on la connaît par soi. Et on est d’autant plus convaincu de l’intérêt d’un tel raisonnement, que son opération principale, l’ajout de la perfection aux raisons générales, peut être accomplie par le plus simple des hommes.

Et pourtant, Olivi affirme :

« Bien que [...] l’illumination de la raison (*ratio*) qui nous convainc que Dieu existe soit grande, cependant elle ne fait pas parfaitement adhérer ou assentir ni aussi hautement qu’il convient et qu’il est à propos ; [...] la raison (*ratio*) ne peut repousser loin de nous les mouvements fantastiques des doutes et ne peut nous faire assentir que tant que l’argumentation (*ratio*) elle-même est pensée et vue de façon actuelle et complète, ce qui ne se fait que très rarement et par très peu <d’hommes> [...]. »²³⁰

Ainsi, pour notre auteur, même le plus scientifique des raisonnements, le plus nécessaire, même celui dont les plus simples paraissent capables, même la connaissance par soi de propositions à partir de leurs termes, ne peuvent constituer le fondement d’un assentiment tout à fait indubitable, au motif que l’argumentation nécessaire, quoiqu’elle

²²⁸ « [...] qui bene intellexerit videt quod haec propositio « Deum esse » est immediatissima et necessariissima. » *QD* p. 528

²²⁹ « [...] iste processus mirabilis [...] deducit ad cognoscendum hoc <quod Deum esse> ut per se notissimum » *QD* p. 528

²³⁰ « Licet [...] magna sit illustratio rationis convincentis Deum esse, non tamen perfecte facit adhaerere seu assentire nec quantum decet et expedit alte ; [...] ratio non potest repellere a nobis phantasticos dubitationum motus nec potest nos facere assentire, nisi dum actualiter et complete ipsa ratio cogitatur et videtur, quod non potest fieri nisi valde raro et a valde paucis [...]. » *QD* p. 546

transmette la certitude, ne le fait que lorsqu'elle est considérée en acte et dans son ensemble. Par opposition, c'est la foi qui permettra l'assentiment qui convient :

« La foi fait assentir et adhérer de la façon la plus ferme, continue, soudaine, proche ou immédiate et immobile et <elle fait assentir> tous <les hommes>, tant les simples que les savants, de la façon la plus universelle. »²³¹

Cela pose un problème important. D'une part, nous l'avons vu, la certitude est censée se transmettre intacte par le raisonnement scientifique, ce qui est en porte-à-faux avec ce doute radical qu'Olivi manifeste à l'encontre des raisonnements scientifiques. D'autre part, des tensions se manifestent au sein même de sa question sur la preuve de l'existence de Dieu. En particulier, on notera un passage qui, de manière saisissante, affirme à quelques lignes d'intervalle deux opinions contradictoires.